
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 212  

DATA DI EMISSIONE 05/12/2023  

 

OGGETTO : 

"INTERVENTO DI ASFALTATURA DEI TRATTI SIVIANO-PORTO E 

CARZANO-NOVALE" - CUP: J97H19001460004 - CIG LOTTO 1: 

A02321CED8 CIG LOTTO 2: A02322BB3A – AGGIUDICATI 

ALL’OPERATORE ECONOMICO SEA SRL C.F. 02498990163 – 

APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE, DEL CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE E DEI CERTIFICATI DI PAGAMENTO N. 1 E 2 

PARI AL FINALE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE 

 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

• con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi 

• con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

• con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025;  

• successive deliberazioni si sono apportate variazioni al bilancio di previsione al fine di 

adeguarlo all’andamento della programmazione e alle sopravvenienze intervenute in corso 

d’esercizio; 

 

RICHIAMATI: 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 

delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 

di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 



competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

 l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

 il Decreto Sindacale n. 6/2023 in data 31.08.2023, con il quale all’ing. Claudio Pasinetti 

veniva assegnata la responsabilità del settore opere pubbliche strategiche e all’arch. Paola 

Greco la responsabilità vicaria in caso di assenza o impedimento del titolare di EQ; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 136 del 31/07/2023 avente ad oggetto “ATTO 

RICOGNITORIO COMPRENSIVO DI CORREZIONI PUNTUALI RELATIVO ALL’OPERA 

PUBBLICA: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' 

COMUNALE - CUP J97H19001460004. 

DECLARATORIA RISOLUZIONE DEL CONTRATTO E CONSEGUENTE DECADENZA 

DELL’AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL’ART. 108 DEL D.LGS 50/2016.” 

 

PRECISATO che attraverso il suddetto atto si è data evidenza delle lavorazioni attivate e mai 

concluse ed in particolare: 

- SECONDO ORDINATIVO - tratto 2 identificato come Carzano – Novale; 

- TERZO ORDINATIVO – tratto 8 identificato come Scuole Comunali – Porto di Siviano. 

 

VISTI: 

- i decreti del 14 e 30 gennaio 2020 del Ministero dell’interno recanti l’assegnazione ai comuni, per 

l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della 

Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Legge di bilancio 2020, dei contributi per investimenti destinati ad 

opere pubbliche, di ammontare stabilito in base alla popolazione residente alla data del 1° gennaio 

2018, con il quale era stato finanziato il secondo ordinativo attivato con determinazione 

determinazione n. 89 del 07/05/2021; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. XI/4531 del 07/04/2021 avente ad oggetto 

“DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’ASSEGNAZIONE DI RISORSE AI COMUNI, AI 

SENSI DEGLI ARTT. 1 E 2 DELLA L.R. 2 APRILE 2021, N. 4 “INTERVENTI A SOSTEGNO 

DEL TESSUTO ECONOMICO LOMBARDO” - (DI CONCERTO CON GLI ASSESSORI 

CAPARINI E SERTORI)” con la quale sono stati assegnati 30.000,00 destinati a finanziare 

parzialmente il terzo ordinativo attivato con determinazione n. 171 del 26/08/2021; 

 

PRESO ATTO che: 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. XII/983 del 25/09/2023 è stato prorogato il termine 

per la conclusione dell’intervento finanziato differendo al 20 novembre 2023 il termine entro il 

quale i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti a trasmettere il certificato di collaudo o il 

certificato di regolare esecuzione, rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi della normativa vigente 

in materia di contratti pubblici, pena la revoca del contributo; 

- nel caso di maturate economie, è possibile proporre ulteriori interventi da realizzare con le 

medesime modalità e finalità previste dalla L.R. 4/2021, a condizione che le stesse vengano 

impegnate entro sei mesi dal collaudo ovvero dalla regolare esecuzione; il termine per la 

trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione (CRE) di interventi 

realizzati con le economie è stato prorogato al 31 dicembre 2023. 

 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del “SETTORE OPERE PUBBLICHE 

STRATEGICHE” n. 176 del 12.10.2023 con cui è stato affidato l’incarico professionale per la 



progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, contabilità e redazione C.R.E. dei lavori “INTERVENTO DI ASFALTATURA DEI 

TRATTI SIVIANO-PORTO E CARZANO-NOVALE – CIG DERIVATO: A01CA9D67D - CUP: 

J97H19001460004" all’operatore economico ProgettoB20 srl, con sede a Brescia, Via Bredina 2 

C/D, 25128, p.IVA/c.f. 04068290982; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 20/10/2023 è stato approvato il 

progetto esecutivo avente ad oggetto "INTERVENTO DI ASFALTATURA DEI TRATTI 

SIVIANO-PORTO E CARZANO-NOVALE" - CUP: J97H19001460004 presentato dall’ dell’Ing. 

Pietro Brianza, legale rappresentante della società ProgettoB20 srl, pervenuto al protocollo 

comunale in data 23/10/2023 con prot 6582, che prevede un importo lavori di € 62.000,00, oltre a 

oneri fiscali; 

 

TENUTO CONTO che: 

- con determinazione del responsabile del “SETTORE OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE” n. 

190 del 30.10.2023 sono stati aggiudicati i lavori denominati "INTERVENTO DI ASFALTATURA 

DEI TRATTI SIVIANO-PORTO E CARZANO-NOVALE" - CUP: J97H19001460004 - CIG 

LOTTO 1: A02321CED8 CIG LOTTO 2: A02322BB3A all’operatore economico SEA srl, con 

sede a Casnigo, via Lungo Roma n. 35, 24020 (BG), codice fiscale e P.IVA 02498990163 che ha 

offerto lo sconto del 2,00% rispetto all’importo a base d’asta soggetto a ribasso, garantendo 

l’esecuzione dei lavori per l’importo di € 55.076,00 oltre a € 5.800,00 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso e IVA di legge, per un totale lordo di € 60.876,00, oltre IVA. 

- con determinazione del responsabile del “SETTORE OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE” n. 

199 del 17.11.2023 è stata approvata la perizia di variante relativa ai lavori denominati 

"INTERVENTO DI ASFALTATURA DEI TRATTI SIVIANO-PORTO E CARZANO-NOVALE" 

- CUP: J97H19001460004 - CIG LOTTO 1: A02321CED8 CIG LOTTO 2: A02322BB3A; 

 

VISTI: 

- il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge, sottoscritto in data 31/10/2023 prot. 

6808/2023, che fissava il termine ultimo per il completamento dei lavori entro il 15 novembre 

2023 per il LOTTO I ed entro il 18 novembre 2023 per il LOTTO II; 

- il contratto stipulato in forma di scrittura privata ex art. 18, c. 1 secondo periodo del decreto 

legislativo n. 36/2023 - Codice dei Contratti con la ditta SEA srl, con sede a Casnigo, via Lungo 

Roma n. 35, 24020 (BG), codice fiscale e P.IVA 02498990163 in data 17/11/2022, rep. 16/2023 

(prot. 7206/2023); 

- il Certificato di Ultimazione dei Lavori redatto in data 17 novembre 2023, che certifica 

l’avvenuta fine dei lavori in data 17/11/2022, pertanto in tempo utile (prot. n. 7258/2023 del 

18/11/2023); 

 

VISTA la documentazione finale del Direttore dei Lavori, ing. Marco Bigni, acquisita con prot. 

7259 del 18/11/2023 (Stato finale – Libretto delle misure, Registro di contabilità e sommario al 

registro di contabilità, sottoscritto dall’impresa e Relazione sul conto finale e certificato di 

regolare esecuzione) 

 

DATO ATTO che dal suddetto Certificato di regolare esecuzione con relativi allegati si evince che 

i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed è pertanto possibile liquidare il credito netto 

all’impresa di € 63.092,31 (di cui oneri della sicurezza € 5.800,00) (diconsi euro sessantatremila 

novantadue/31) oltre a IVA di legge; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 117 comma 9 del D. Lgs 36/2023, con prot. 7512 del 

27/11/2023 è stata richiesta la presentazione della polizza fidejussoria a garanzia della rata di 



saldo e che con nota prot. 7693 del 04/12/2023 l’operatore economico ha trasmesso adeguata 

polizza fidejussoria n. 0691429858 HDI ASSICURAZIONI SPA Agenzia 0691/1FZ; 

 

ATTESTATO che è stata effettuata verifica di regolarità contributiva della ditta appaltatrice e che 

è stato acquisito il relativo documento comprovante la regolarità (documento con prot. 

INPS_38058044, con validità fino al 14/02/2024). 

 

VISTI inoltre: 

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. e, in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in 

materia di Tracciabilità dei flussi finanziari. 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m. e i. 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i., recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali (art. 183 in special modo i commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis); 

 il D.Lgs. 36/2023; 

  il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

 

ATTESTATO che in capo al sottoscrittore della presente determinazione non sussistono situazioni 

di conflitto di interesse alcuno in relazione al provvedimento de quo e al procedimento allo stesso 

sotteso, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, del DPR 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 

36/2023; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

 

tutto quanto sopra richiamato e premesso 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE il Certificato di Regolare esecuzione relativo ai lavori denominati 

"INTERVENTO DI ASFALTATURA DEI TRATTI SIVIANO-PORTO E CARZANO-

NOVALE" - CUP: J97H19001460004 - CIG LOTTO 1: A02321CED8 CIG LOTTO 2: 

A02322BB3A con relativi allegati (emessi in data 18/11/2023 e firmati dalla Ditta appaltatrice 

(SEA srl, con sede a Casnigo, via Lungo Roma n. 35, 24020 (BG), codice fiscale e P.IVA 

02498990163) senza riserve) e trasmesso all’ente con il prot. n. 7259 del 18/11/2023 dal quale 

si evince che i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed è pertanto possibile liquidare il credito 

netto all’impresa di € 63.092,31 (di cui oneri della sicurezza € 5.800,00) (diconsi euro 

sessantatremila novantadue/31) oltre a IVA di legge, allegato alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI APPROVARE la Relazione sul conto finale delle opere in oggetto, allegata alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, redatta dal Direttore dei Lavori 

Ing. Marco Bigni, acquisita al prot. con il n. 7259 del 18/11/2023; 

 

4. DI DARE ATTO CHE il quadro economico finale dell’opera è il seguente: 

 

A) Euro Euro Euro 

A.1) IMPORTO DEI LAVORI LOTTO 1:    

 Lavori a misura, a corpo, in economia   

 a.1): di cui a misura: 31.522,94  



 TOTALE A.1):  31.522.94 

A.2) IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA LOTTO 1:   

 a.1): a misura: 3 491,68  

 TOTALE A.2): 
 

3 491,68 

A.3) IMPORTO DEI LAVORI LOTTO 2:   

 Lavori a misura, a corpo, in economia   

 a.1): di cui a misura: 23.545,86  

   a.2): di cui a variante: 2.223,51  

 TOTALE A.3):  25.769,37 

A.4) IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA LOTTO 2:   

 a.1): a misura: 2 308,32  

 TOTALE A.4):  2 308,32 

 TOTALE OPERE A.1)+A.2)+A.3)+A.4)  63.092,31 

  

C) 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZION

E: 

  

C.1) Economie (IVA al 22% inclusa)  177,24 

C.2) Fondo Funzioni Tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023: 1,50% 930,00 

C.3) 
Spese tecniche (cassa 4% e IVA al 22% inclusa) 

relative a: 

  

C.3.1) Progettazione 2463,11  

C.3.2) DL 6904,12  

C.3.3) Cassa 4% 374,69  

C.3.4) IVA al 22% 2 143,22  

 TOTALE C.3)  11 885,14 

  C.4) Contributo ANAC 35,00 35,00 

C.5) IVA sul totale delle Opere al: 
  

  C.5.1) 22% 22%  

 TOTALE C.7)  13.880,31 

 TOTALE C):   26.907,69 

     

 TOTALE A)+C):   90 000,00 

 

5. DI APPROVARE il certificato di pagamento n. 1 e n. 2 in favore della ditta SEA srl, con sede 

a Casnigo, via Lungo Roma n. 35, 24020 (BG), codice fiscale e P.IVA 02498990163, relativo 

ai lavori denominati "INTERVENTO DI ASFALTATURA DEI TRATTI SIVIANO-PORTO E 

CARZANO-NOVALE" - CUP: J97H19001460004 - CIG LOTTO 1: A02321CED8 CIG 

LOTTO 2: A02322BB3A, predisposto dal Responsabile del Procedimento Ing. Claudio 

Pasinetti per complessivi € 63.092,31 oltre I.V.A. di legge al 22% per un ammontare 

complessivo IVA compresa di € 76.972,62, allegati alla presente determinazione, per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

6. DI PRECISARE che la liquidazione del certificato di pagamento n. 1 n.2 alla ditta SEA srl, 

con sede a Casnigo, via Lungo Roma n. 35, 24020 (BG), codice fiscale e P.IVA 02498990163, 

di cui al punto precedente, risulta essere possibile in quanto con nota prot. 7693 del 04/12/2023 

l’operatore economico ha trasmesso adeguata polizza fidejussoria n. 0691429858 HDI 



ASSICURAZIONI SPA Agenzia 0691/1FZ, ai sensi dell'art. 117, comma 9 del D. Lgs 

36/2023; 

 

7. DI DARE ATTO che l'importo di cui al punto cinque è imputato all’intervento 10 05 2 02 

1714 del bilancio comunale 2023/2025 con dizione “PIANO GENERALE MANUTENZIONE 

ASFALTATURE” conto residui 2021 e 2022, utilizzando gli impegni assunti a favore del 

precedente appaltatore, in relazione al quale è intervenuta la menzionata determinazione n. 

136/2023 di risoluzione per inadempimento, dettagliati come segue: 

impegno 439/2020 – annualità residuo 2021 € 28.788,17 

impegno 439/2020 – annualità 2022 € 21.702,42 

impegno 376/2021 – annualità 2022 € 6.706,23 

impegno 454/2021 – annualità 2022 € 34.687,50; 

 

8. DI COMUNICARE, ai fini del rispetto dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, all’area 

finanziaria, quanto segue: 

 il CIG corrisponde al LOTTO 1: A02321CED8 

 il CIG corrisponde al LOTTO 2: A02322BB3A oggetto di variazione 

 il CUP corrisponde a: J97H19001460004 

 il creditore è identificato al punto 2 della presente determinazione; 

 

9. DI DARE ATTO che il codice univoco dell’ufficio che il fornitore dovrà indicare nella 

fattura elettronica nel campo “Codice destinatario” ai sensi del D.M. n. 55/2013 è UFMBZ1; 

 

10. DI DARE ATTO che il RUP è l’Ing. Claudio Pasinetti; 

 

11. DI ATTESTARE che non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 

interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

 

12. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’O.E. affidatario; 

 

13. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 

transitoriamente sostituito dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, fermo restando il principio 

unicità del luogo di pubblicazione e dell’invio delle informazioni di cui all’art. 20 c.2 del 

D.Lgs. 36/2023 ed in applicazione dell’art 50 c. 9 del medesimo decreto; 

 

14. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla 

Legge 11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 

ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di 

Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 

presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 

104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 

 

 

   

Claudio Pasinetti  

  _______  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 



 


